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        Încheiat azi 30 martie 2021,ora 10,00 cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în  

şedinţă ordinară,convocata prin Dispoziţia Primarului nr.149/24 martie 2021,sedinta ce se desfasoara la 

Casa de cultura a orasului Teius,sedinta publica. 

         Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 15 consilieri  Achimescu Ioan, 

Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae,Hariton Paul, 

Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian Mihai,Sularea Valer Cristian,Ungur 

Mihai. 

          La sedinta mai participa in calitate de invitati dl Colev din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orasului Teius,dl Hendrea ,comandat Politia orașului Teiuș,dl Trâmbițaș ,cetățean oraș Teiuș. 

          Presedinte de sedinta ales potrivit Hotararii Consiliului local oras Teius nr.8/29.01.2021 este dl 

consilier Florea Nicolae,ales pentru o perioada de 3 luni,respectiv februarie-aprilie 2021. 

          Dl presedinte de sedinta da cuvantul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi.     

          Dl primar prezintă ordinea de zi. 

1.Aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „ordinare” a Consiliului Local al 

orașului Teiuș din data de 26  februarie 2021. 

   Redactat : Bara Maria,secretarul orașului Teiuș. 

 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea  nomenclatorului stradal al Orasului Teius. 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

3.Proiect de hotărâre privind aderarea orașului Teiuș la Asociația orașelor din România şi plata 

cotizaţiei către Asociația Orașelor din România 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             4.Proiect de hotărâre privind actualizarea Planului anual de analiză și acoperire a riscurilor al 

orașului Teiuș  

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             5.Proiect de hotărâre privind acceptarea de către Orașul Teiuș a donației unui teren în suprafață de 

1.535 mp situat în Teiuș, cu destinația drum de acces,identificat cu CF nr.70308 Teiuș 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

              6.Proiect de hotărâre privind stabilirea limitelor de grănițuire între UAT Teiuș și UAT Sântimbru 

               -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

              Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   
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               7.Proiect de hotărâre privind aprobarea abrogării poziției nr.88 din anexa 2 la Hotărârea 

Consiliului local oraș Teiuș nr.3/2017 privind înscrierea provizorie în Cartea Funciară a orașului Teiuș în 

domeniul public al orașului Teius a unor imobile situate în extravilanul orașului Teiuș(drumuri de 

exploatare,terenuri neproductive,suprafețe de teren pentru care nu s-au eliberat titluri de proprietate ) 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

              8.Proiect de hotărâre privind constituirea la nivelul orașului Teiuș a comisiei locale de ordine 

publică și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia;  

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             9.Proiect de hotărâre privind constituirea grupului de lucru pentru identificarea asezarilor 

informale si luarea in evidenta a acestora la nivelul UAT oras Teius     

              -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             10.Proiect de hotărâre privind privind schimbarea temporară a destinației Sălii de Sport a orașului 

Teiuș,în structură medicală-centru de vaccinare împotriva Covid-19 

              -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             11.Prezentarea Raportului privind situația economică și socială a orașului Teiuș pe anul 2020 

             -prezinta primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             12.Informare privind principalele acte normative publicate in Monitorul Oficial in perioada 01.01-

22.03.2021 

             -prezintă sectretar general oraș Teiuș-Bara Maria      

             13.Prezentare -Hotarâre civilă nr.414/2020 din dosar 3115/175/2017 Tribunal Alba    

             14.Probleme curente  

              Dl primar supune la vot ordinea de zi se voteaza cu unanimitate. 

             Dna secretar inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea de zi,vreau 

sa va aduc la cunostinta prevederile art.228 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ si pun in vedere consilierilor locali care considera ca au interese personale in 

problemele supuse dezbaterii sa anunțe acest lucru la începutul ședinței și să nu participe la vot la 

problemele respective.Hotararile Consiliului local adoptate cu incalcarea acestor prevederi legale sunt 

lovite de nulitate absoluta potrivit prevederilor  Legii nr.176/2010. 

               Dl cons.Crisan-la punctul 7 de pe ordinea de zi ma abtin la vot avand in vedere ca eu am intocmit 

lucrarea de inregistrare sistematica. 

              Înainte de a trece la discutarea problemelor înscrise pe ordinea de zi vreau să salut prezența la 

ședință a dlui comandant al Poliției orașului Teiuș,dl Hendrea Horea.Dau cuvântul dlui comandant pentru a 

se prezenta și a prezenta starea Poliției orașului Teiuș 

               Dl Hendrea-comandant Poliția oraș Teiuș-din luna martie2021,detin functia de sef al Politiei 

orasului Teius.Discutăm idei constructive pentru siguranța publică,siguranța rutieră și menținerea 

acestora,stabilitatea în trafic rutier,reducerea criminalității stradale. Pentru a trăi pașnic este nevoie de 

prezența noastră și a Poliției locale,să intrevenim ferm,pentru a crea un mediu propice,unui climat de 

liniște.În acest ultim an ,am câstigat oprobiul cetățenilor,deoarece am luat măsuri împotriva celor care nu 

respectă legea.Îmi doresc o colaborare bună cu Consiliul local ,cu Primăria să formăm o echipă pentru 

binele comunității.La Poliția orașului avem o carență în ceea ce privește resura umană,dar prin colaborare 

cu Poliția locală o să ne atingem obiectivele.Prezint pe scurt o sinteză a activității Poliției orașului Teiuș. 
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               Dl primar-mulțumim dlui comandant și împreună cu Consiliul local și Primăria vom face front 

comun pentru siguranța cetățeanului. 

              Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

              Dna secretar prezinta procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „ordinare” a Consiliului 

Local al orașului Teiuș din data de 26  februarie 2021,nefiind obiecţii se supune la vot procesul verbal se 

votează cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș 

Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai și o abținere ,dl cons.Crișan Cristian. 

             Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.20/2021. 

             Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea  nomenclatorului stradal al Orasului 

Teius. 

               Dl Colev-arhitect șef-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea  nomenclatorului stradal al Orasului Teius este 

majoritatea  absoluta a consilierilor in functie. 

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea  nomenclatorului 

stradal al Orasului Teius  se votează cu 15 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.21/2021. 

            Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aderarea orașului Teiuș la Asociația orașelor din 

România şi plata cotizaţiei către Asociația Orașelor din România 

              Dl Colev- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aderarea orașului Teiuș la Asociația orașelor din România şi plata 

cotizaţiei către Asociația Orașelor din România este majoritatea absoluta  a consilierilor in functie. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aderarea orașului Teiuș la 

Asociația orașelor din România şi plata cotizaţiei către Asociația Orașelor din România se votează cu 14 

voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea 

Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai și o abținere ,dl cons.Crișan Cristian. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.22/2021. 

            Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului anual de analiză și acoperire 

a riscurilor al orașului Teiuș  

              Dl Colev- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protectie social-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind actualizarea Planului anual de analiză și acoperire a riscurilor al orașului 

Teiuș este majoritatea simplă  a consilierilor in functie. 
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           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului anual de 

analiză și acoperire a riscurilor al orașului Teiuș se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.23/2021. 

            Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind acceptarea de către Orașul Teiuș a donației unui 

teren în suprafață de 1.535 mp situat în Teiuș, cu destinația drum de acces,identificat cu CF nr.70308 Teiuș 

            Dl Colev- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind acceptarea de către Orașul Teiuș a donației unui teren în suprafață de 

1.535 mp situat în Teiuș, cu destinația drum de acces,identificat cu CF nr.70308 Teiuș este două treimi din 

numărul consilierilor in functie. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind acceptarea de către Orașul Teiuș 

a donației unui teren în suprafață de 1.535 mp situat în Teiuș, cu destinația drum de acces,identificat cu CF 

nr.70308 Teiuș se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.24/2021. 

            Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind privind stabilirea limitelor de grănițuire între UAT 

Teiuș și UAT Sântimbru 

            Dl Colev- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii  privind stabilirea limitelor de grănițuire între UAT Teiuș și UAT Sântimbru 

este majoritatea absolută  a consilierilor in functie. 

           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind stabilirea limitelor de grănițuire 

între UAT Teiuș și UAT Sântimbru se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea 

Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța 

Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.25/2021. 

            Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea abrogării poziției nr.88 din anexa 2 la 

Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.3/2017 privind înscrierea provizorie în Cartea Funciară a orașului 

Teiuș în domeniul public al orașului Teius a unor imobile situate în extravilanul orașului Teiuș(drumuri de 

exploatare,terenuri neproductive,suprafețe de teren pentru care nu s-au eliberat titluri de proprietate ) 

            Dl Colev- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea abrogării poziției nr.88 din anexa 2 la Hotărârea Consiliului 

local oraș Teiuș nr.3/2017 privind înscrierea provizorie în Cartea Funciară a orașului Teiuș în domeniul 

public al orașului Teius a unor imobile situate în extravilanul orașului Teiuș(drumuri de exploatare,terenuri 

neproductive,suprafețe de teren pentru care nu s-au eliberat titluri de proprietate )este majoritatea absoluta 

a consilierilor in functie. 
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  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea abrogării poziției 

nr.88 din anexa 2 la Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.3/2017 privind înscrierea provizorie în Cartea 

Funciară a orașului Teiuș în domeniul public al orașului Teius a unor imobile situate în extravilanul 

orașului Teiuș(drumuri de exploatare,terenuri neproductive,suprafețe de teren pentru care nu s-au eliberat 

titluri de proprietate )se votează cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai și o abținere dl consilier Crișan Cristian. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.26/2021. 

            Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind constituirea la nivelul orașului Teiuș a comisiei 

locale de ordine publică și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia 

            Dl Colev- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Sularea-propun  in comisia locala de ordine publică pe dnii consilieri Achimescu Ioan, 

Avram Bogdan Cristian și Florea Nicolae Ioan. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind constituirea la nivelul orașului Teiuș a comisiei locale de ordine publică 

și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia este majoritatea simplă a consilierilor 

in functie. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind constituirea la nivelul orașului 

Teiuș a comisiei locale de ordine publică și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

acesteia se votează cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai și o abținere dl consilier Crișan Cristian 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.27/2021. 

            Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind constituirea grupului de lucru pentru identificarea 

asezarilor informale si luarea in evidenta a acestora la nivelul UAT oras Teius     

            Dl Colev- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind constituirea grupului de lucru pentru identificarea asezarilor informale si 

luarea in evidenta a acestora la nivelul UAT oras Teius   este majoritatea absolută a consilierilor in functie. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind constituirea grupului de lucru 

pentru identificarea asezarilor informale si luarea in evidenta a acestora la nivelul UAT oras Teius    se 

votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu, 

Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.28/2021. 

            Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind privind schimbarea temporară a destinației Sălii de 

Sport a orașului Teiuș,în structură medicală-centru de vaccinare împotriva Covid-19 

            Dl Colev- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 
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            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind schimbarea temporară a destinației Sălii de Sport a orașului 

Teiuș,în structură medicală-centru de vaccinare împotriva Covid-19 este majoritatea absolută a 

consilierilor in functie. 

   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind schimbarea temporară a 

destinației Sălii de Sport a orașului Teiuș,în structură medicală-centru de vaccinare împotriva Covid-19 se 

votează cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu, 

Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai și o abținere dl consilier Crișan Cristian. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.29/2021. 

   Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi. 

             Dl primar prezintă Raportul privind situația economică,socială și de mediu a orașului Teiuș pe anul 

2020. 

             Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi. 
             Dna secretar prezintă-Informare privind principalele acte normative publicate in Monitorul Oficial 

in perioada 01.01-22.03.2021. 

             Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi    
             Dl primar prezintă -Hotarâre civilă nr.414/2020 din dosar 3115/175/2017 Tribunal Alba,acțiune 

având ca obiect obligația de a face-părți- Moga Teodor-Colev Maria. 

             Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi-Probleme curente . 

             Dl cons.Banea-situația ridicării gunoiului?  

             Dl viceprimar- problema gunoiului este la mai multe unități administrativ teritoriale.La aceasta 

data s-a revenit la colectarea normală a gunoiului,pentru 30 de zile. 

             Dl cons.Crișan-cei de la care nu s-a ridicat gunoiul,ce se  întâmplă? 

             Dl viceprimar-se va ridica toată cantitatea de gunoi,deocamdată la același preț. 

             Dl cons.Crișan-să luați în calcul modul de colectarea gunoiului de la orașul Voluntari,care au un 

serviciu propriu și care funcționează foarte bine. 

             Dl primar-colectarea și transportul  gunoiului se face de către o firmă pe baza unui contract,fără 

clauze de colectare selectivă.Asociația Salubris constituită la nivel județean cuprinde toate cele 78 de 

UAT-uri  din județ cu operatorunic.Zona 2 in care este si Teiusul va avea operator unic,acesta cand isi intra 

in atributii va face si colectare selectiva. 

             Dl cons.Crișan-podeț intersecție O.Goga cu N.Bălcescu,este rupt,daca este încă în garanție să se ia 

legătura cu constructorul pentru refacerea acestuia. 

             Dl cons.Micu-să se ia legătura cu constructorul care a asfaltat străzile,pentru a decoperta gurile de 

canal. 

             Dl cons.Crișan-trotuarul de pe str.Clujului,în dreptul cimitirului reformat este distrus de mașinile 

de mare tonaj care ies de pe str.Șt.cel mare,sa se ia măsuri de refacere a acestuia.Sa fie atenționați cei de la 

Parohia reformată pentru a curăța gardul cimitirului. 

             Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

             Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  
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